КРАСНОСТЕКЛОВАРСКАЯ СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

МОРКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

Постановление

от  5  июня  2023 года   № 46

О муниципальной программе «Комплексное развития систем коммунальной инфраструктуры в Красностекловарском сельском поселении на период 2023-2025 годы

Во исполнении Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации»
Красностекловарская сельская администрация  постановила:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры в Красностекловарском сельском поселении на 2023-2025 годы».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	И.о.Главы Красностекловарской
сельской администрации
	                                      С.П.Борисова

                                                                                   Утверждена
постановлением Красностекловарской

                                                                                      сельской администрации
                                                                                             от «5 »  июня  2023 г. № 46
Муниципальная программа

«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры в Красностекловарском сельском поселении на 2023-2025 гг.»

1.Паспорт программы

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры в Красностекловарском сельском поселении»  на 2023-2025 гг.»

	Основание разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

Федеральный закон   от  30.12.2004  №  210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»;

Градостроительный кодекс Российской Федерации, Бюджетный кодекс Российской Федерации;
Устав Красностекловарского сельского поселения Моркинского муниципального района Республики Марий Эл

	Заказчик Программы
	Красностекловарская сельская администрация Моркинского муниципального района Республики Марий Эл

	Разработчик Программы
	Красностекловарская сельская администрация Моркинского муниципального района Республики Марий Эл

	Основные цели и задачи программы
	Основными целями Программы являются:

-повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания территории сельского поселения;
- приведение в соответствие системы коммунальной инфраструктуры потребностям жилищного и промышленного строительства

- строительство и (или) модернизация коммунальной инфраструктуры и объектов коммунального хозяйства;

- обеспечение устойчивого функционирования и развития систем коммунального комплекса;

- повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению;

-активизация работ по благоустройству территории поселения в границах населенных пунктов, монтаж систем наружного освещения улиц населенных пунктов;
-создание комфортных условий жизнедеятельности в поселении.

Для достижения этих целей необходимо решить следующие задачи:

- повышение  эффективности функционирования коммунальных систем;

- развитие  системы   коммунальной инфраструктуры  Красностекловарского сельского поселения;

- разработка и утверждение технических заданий на формирование проектов инвестиционных программ организаций коммунального комплекса;

- повышение качества  коммунальных   услуг, предоставляемых потребителям;

- обеспечение   планового   и  опережающего инженерного обеспечения  земельных участков под жилищное и промышленное строительство;

- определение    источников     привлечения средств,  для  развития  систем коммунальной инфраструктуры поселения в интересах жилищного и промышленного строительства.

	Сроки и этапы реализации программы
	Срок реализации Программы 2023-2025 гг.

	Основные мероприятия программы
	Перечень мероприятий изложен в тексте Программы

	Основные исполнители программы
	Красностекловарская сельская администрация Моркинского муниципального района Республики Марий Эл, организации коммунального комплекса, подрядные организации на основе договорных отношений

	Объемы и источники финансирования программы
	Финансирование Программы будет осуществляться за счет средств:

-федерального, республиканского бюджетов (при условии их выделения),  муниципального бюджета;
-внебюджетных источников
- привлечение (по согласованию) инвестиций сторонних организаций.

	Ожидаемые результаты
	Ожидаемыми результатами  программы является:
- создание        системы        коммунальной инфраструктуры сельского поселения,    обеспечивающей предоставление   качественных  коммунальных услуг, а     также     отвечающей    экологическим требованием  и потребностям  жилищного   и промышленного  строительства в поселении;
 - повышение качества предоставляемых потребителям коммунальных услуг;

- увеличение объемов жилищного строительства и развитие первичного рынка жилья;
-улучшение санитарного и экологического состояния населенных пунктов сельского поселения

2. Анализ текущей ситуации и основные проблемы в сфере реализации Программы

Одним из приоритетов национальной жилищной политики Российской Федерации и соответственно, Красностекловарской сельской администрации Моркинского муниципального района Республики Марий Эл является обеспечение комфортных условий проживания граждан, доступности коммунальных услуг для населения. Решение острой проблемы улучшения условий проживания населения возможно через обеспечение объектами социальной и инженерной инфраструктуры.

Природно-климатические условия сельского поселения, его географическое положение и рельеф создают относительно благоприятные предпосылки для проведения работ по благоустройству территорий, развитию инженерной инфраструктуры территории поселения.

Население Красностекловарского сельского поселения по состоянию  на 01.01.2023 года составляет 1154 человека.

Общая площадь жилого фонда составляет 22,24 тыс. кв.м.

Протяженность дорог составляет  16,281 км., в том числе: грунтовых-12,99 км., с твердым покрытием 3,291 км.
В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию сельского  поселения. В то же время в вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд проблем. Благоустройство населенных пунктов поселения не отвечает современным требованиям.
В настоящее время дороги местного значения с твердым покрытием находятся в плачевном состоянии и требуют ремонта.
На сегодняшний день вся система жилищно-коммунального хозяйства является неэффективной и затратной. Необходимо провести монтаж сетей уличного освещения поселка Красный Стекловар.
 По прежнему серьезную озабоченность вызывает состояние сбора, утилизации отходов, обеспечения населения водой, освещение улиц поселения. Работы по развитию системы коммунальной инфраструктуры поселения не приобрели пока комплексного, постоянного характера. Несмотря на предпринимаемые меры, растет количество несанкционированных свалок мусора и бытовых отходов, отдельные домовладения не ухожены.
Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов.
Для решения проблем необходимо использовать программно-целевой метод. Программа необходима для разработки инвестиционных программ организаций коммунального комплекса с целью предоставления   качественных  коммунальных услуг всем потребителям при тарифах, обеспечивающих как финансовые потребности поставщиков для их устойчивого планомерного развития, так и доступность для всех категорий потребителей.

Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на  санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.

Реализация Программы также будет способствовать развитию малого и среднего бизнеса, развитию деловой репутации предприятий. Развитие предприятий приведет к увеличению бюджетных поступлений, к созданию новых рабочих мест, увеличению жилищного фонда сельского поселения, повышению качества коммунальных услуг.

3. Цель (цели) и ожидаемые результаты реализации муниципальной программы.

Основной целью  настоящей Программы является улучшение состояния коммунальной инфраструктуры, качества предоставления жилищно-коммунальных услуг и обеспечение комфортным жильем. При реализации данной Программы Администрация планирует достичь следующих целей:

- повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания территории поселения;

- предоставления   качественных  коммунальных услуг всем потребителям;
-повышение уровня комфортного проживания граждан поселения.
4. Срок реализации Программы и источники финансирования

Реализация Программы рассчитана на 2023-2025 годы.

Источником финансирования Программы являются средства федерального, республиканского бюджетов (при условии их выделения) и местного бюджета сельского поселения.

Общий объем финансирования на реализацию Программы составляет 3875,83 тыс. рублей, в том числе по годам:

- на 2023 год –  1113,0  тыс. рублей;

- на 2024 год –  1649,83  тыс. рублей;

- на 2025 год – 1113,0  тыс. рублей.
Объемы финансирования Программы по мероприятиям и годам подлежат уточнению при формировании бюджета сельского поселения на соответствующий финансовый год.

5. Мероприятия, предусмотренные Программой

Для обеспечения Программы на территории сельского поселения будут проводиться следующие работы:

- мероприятия по устройству контейнерных площадок;

-монтаж сетей уличного освещения;

- мероприятия по замене перегоревших ламп уличного освещения;

- ремонт автомобильных дорог.
Перечень программных мероприятий, сроков их реализации
	№

п\п

	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем бюджетных ассигнований,

тыс. рублей

	2023
	2024
	2025

	1.
	Ремонт асфальтированного покрытия
	федеральный бюджет

	республиканский

бюджет
	600
	600
	600

	районный бюджет

	местный бюджет
	13
	13
	13

	внебюджетные

источники

	2.
	Устройство контейнерных площадок в количестве 9 шт. (по 3 контейнера на одной площадке) в п.Красный Стекловар, п.Залесный Моркинского муниципального района Республики Марий Эл
	федеральный бюджет

	357,600

	республиканский

бюджет

	7,31

	районный бюджет

	местный бюджет

	85,96

	внебюджетные

источники

	85,96

	3.
	Монтаж сетей уличного освещения
	федеральный бюджет

	республиканский

бюджет

	районный бюджет
	250
	250
	250

	местный бюджет
	200
	200
	200

	внебюджетные

источники

	4.
	Мероприятия
 по замене перегоревших ламп уличного освещения

	федеральный бюджет

	республиканский

бюджет

	районный бюджет

	местный бюджет
	50
	50
	50

	внебюджетные

источники

6.Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее исполнения

Заказчик осуществляет контроль за ходом реализации Программы, обеспечивает согласование действий по подготовке и реализации программных мероприятий, целевому и эффективному использованию бюджетных средств, разрабатывает и представляет в установленном порядке бюджетную заявку на ассигнование из местного бюджета и бюджетов других уровней для финансирования, а также подготавливает информацию о ходе реализации Программы за отчетный год.

Контроль за Программой включает периодическую отчетность о реализации программных мероприятий и рациональном использовании исполнителями выделяемых им финансовых средств, качестве реализуемых программных мероприятий, сроках исполнения муниципальных контрактов.

Исполнители программных мероприятий в установленном порядке отчитываются перед заказчиком о целевом использовании выделенных им финансовых средств.

Корректировка Программы, в том числе включение в нее новых мероприятий, а также продление срока ее реализации осуществляется в установленном порядке по предложению заказчика, разработчиков Программы.

Красностекловарская сельская администрация  ежегодно отчитывается перед Собранием депутатов Красностекловарского сельского поселения о ходе реализации Программы.

7. Оценка эффективности реализации Программы

Успешная реализация Программы позволит:

- повысить степень удовлетворенности населения уровнем благоустройства и предоставлением качественных коммунальных услуг;

- улучшить санитарное и экологическое состояние населенных пунктов.

- повысить уровень комфортного проживания граждан поселения.
_________